
Per informazioni

Dott. Marcello Tedeschi - Dott. Carlo Fattori
Tel. 06 66543854 - Tel. 06 66543918
Fax: 06 66543850
E-mail: mastersf@upra.org - carlo.fattori@upra.org

Istituto Veritatis Splendor
Dott.ssa Alessandra Bonzi
Via Riva del Reno, 57 40122 Bologna
Tel. 051 2961159
E-mail: veritatis.eventi@bologna.chiesacattolica.it
www.veritatis-splendor.it

Per arrivare all’Ateneo

TRENO: 
Dalla Stazione Termini, ogni ora (al 35° minuto) 
Treno interregionale Roma-Civitavecchia (tratto
urbano): Termini - Tuscolana - Ostiense -
Trastevere - San Pietro - Aurelia (uscire dalla parte
opposta al parcheggio e prendere la salita a destra)

BUS:
ATAC 892 da Via Baldo degli Ubaldi (fermata
Metro) a Via degli Aldobrandeschi (Capolinea) 
ATAC 247 da Via Cipro (Capolinea - fermata
Metro) a Stazione Aurelia (Capolinea)

1

Ateneo Pontificio Regina Apostolorum
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma

info@upra.org - www.upra.org

Ateneo Pontificio Regina Apostolorum
Master in Scienza e Fede

Convegno Internazionale

Commemorazione 
di Padre Stanley L. Jaki OSB

nel primo anniversario della sua morte

Roma, 13 aprile 2010

Ateneo Pontificio Regina Apostolorum 
Aula Master

www.upra.org

Convegno P_Jaki.qxp  03/03/2010  9.46  Pagina 1



Stanley L. Jaki, OSB (Gyor, 17 agosto 1924 –
Madrid, 7 aprile 2009), sacerdote cattolico di origine
ungherese, è stato “Distinguished Professor” alla
Seton Hall University di South Orange, nel New
Jersey. Laureato in teologia e in fisica, da quarant’an-
ni si è dedicato completamente a studi di storia e
filosofia della scienza. Autore di una cinquantina di
libri e di circa cinquecento articoli, è stato “Gifford
Lecturer” all’Università di Edimburgo e “Fremantle
Lecturer” al Balliol College di Oxford. Ha tenuto
conferenze in importanti università negli Stati Uniti,
in Europa e in Australia. È stato membro onorario
della Pontificia Accademia delle Scienze, membre
correspondant dell’Accademia Nazionale di
Scienze, Lettere e Arti di Bordeaux, ed è stato
insignito del premio Lecomte du Nouy nel 1970 e
del premio Templeton nel 1987.

Programma
MATTINA

9:00 Saluti e introduzione ai lavori

9:30 Patrocinio e Prolusione iniziale di Mons. 
Marcelo Sánchez Sorondo, Cancelliere 
della Pontificia Accademia delle Scienze 

Parte biografica

10:00 Ing. Antonio Colombo e John Beaumont 
S. L. Jaki, scienziato e sacerdote al servizio 
della fede

Parte scientifica

10:30  Prof. Jacques Vauthier (Parigi)
L’idea delle quantità proposta da S. L. Jaki

11:00 Lic. Lucía Guerra Menéndez 
S. L. Jaki e la bioetica

11:30 Pausa caffè

Parte filosofica

12:00  Prof. Hrvoje Relja
Il realismo nel pensiero di S. L. Jaki

12:30 Prof. Fr. Jason Mitchell, L.C.  
Il pensiero di S. Tommaso d’Aquino 
nelle opere di S. L. Jaki

13:00 Pausa pranzo

POMERIGGIO

Parte teologica

15:30 Prof.ssa Alexandra von Teuffenbach 
S. L. Jaki e l'ecclesiologia del Concilio 
Vaticano II

16:00 P. Pedro Barrajón, L.C. 
John Henry Newman come apologeta
secondo S. L. Jaki

16:30 Prof. Don Paul Haffner 
Creazione e creatività scientifica nel 
pensiero di S. L. Jaki
Presentazione di due volumi su Scienza
e Fede

17:00  Domande 
e conclusioni

17:30 Chiusura 
del convegno

www.upra.org

si ringrazia:

Convegno P_Jaki.qxp  03/03/2010  9.46  Pagina 2



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


